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مشــابه و یا حتی بدتر از آن از سوی کشــوری هم سو توجیه شده و 
از آن دفاع می شود. 

با این مقدمۀ نسبتاً طولانی اما ضروری، می توان نگاه دوباره ای 
به بحران خونین غزه انداخت و کانون اصلی تهدید را شناســایی 
کرد. در جنگی که در غزه جریــان دارد، از زوایای مختلف حقوق 
بین الملــل می تــوان به بحــث و بررســی پرداخت. شــاخۀ اصلی 
حقوق بین الملل، که در زمان درگیری های مسلحانه کاربرد دارد 
و قبل تر با عنوان حقوق مخاصمات مســلحانه شناخته می شد، 
در دوران جدید معمــولاً با نام »حقوق بین الملل بشردوســتانه« 
یا International Humanitarian Law معرفی می شــود. ذیل این 
شــاخه از حقوق بین الملــل، در ارتباط با هر درگیری مســلحانه، 
دو ســرفصل کلی و مســتقل از هم مدنظر قرار می گیرد. سرفصل 
نخست مقرراتی هستند که بر اساس آن ها قانونی بودن یا نبودن 
آغاز جنگ ســنجیده می شــود. در این گروه از مقررات کــه با نام 
لاتین Jus ad bellum شــناخته شــده، شــرایط حقوقــی ای که بر 
اساس آن دست یازیدن به جنگ مجاز شمرده می شود )از قبیل 
دفاع از خود( مشــخص می شود. اما ذیل ســرفصل دوم مقررات 
غ از اینکــه کدام طرف در  ناظر به نحوۀ رفتار در زمــان جنگ )فار
بروز جنگ مقصر بوده باشد( مشخص می شود. به عبارت دیگر، 
اینکه از بین طرف های درگیر کدام یک متجاوز یا مدافع بوده اند 
و کــدام طرف در توســل بــه زور مطابــق حقــوق بین الملل عمل 
کرده یک بحث اســت و، به طور کاملاً مستقل از این بحث، اینکه 
طرف های درگیر در زمان درگیری چه قواعدی را باید مراعات کنند 
بحث دیگری است. بر این اساس، اگرچه میان کشورهای مختلف 
بر اساس مواضع شان در قبال مسئلۀ فلسطین، اختلاف نظرهای 
متعددی در خصوص مشروعیت حقوقی عملیات طوفان الاقصی 
و اقدامات نظامی سبعانۀ رژیم صهیونیستی وجود دارد )از جمله 
اینکه آیا می توان برای این رژیم به عنوان »نیروی اشغالگر« اصولاً 
حق دفاع مشروع قائل شد(، اما تمام این اختلاف نظرها مربوط 
به ســرفصل اول، یعنــی حقوق ناظر بــر آغاز جنگ، اســت و هیچ 
تأثیری در سرفصل دوم، یعنی مقررات ناظر بر نحوۀ رفتار در زمان 
جنگ، ندارد. ذیل سرفصل دوم اصول اساسی ای وجود دارد که در 
حقوق بین الملل بشردوستانه تثبیت شده است، از جمله اصل 
ضرورت، اصل تفکیک میان نیروی جنگنده با غیرجنگنده و اصل 
تناسب در به کارگیری زور. وفق این مقررات که بخش عمده ای از 
آن ها در کنوانســیون های ژنو 1949 و پروتکل های آن ها به شــکل 
مدون درآمده و بسیاری از آن ها به عرف بین المللی راه یافته اند، 
تردیدی در این نیســت که مجموعه اقدامات نیروهای اسرائیلی 
علیه غــزه کلکســیونی از موارد نقــض فاحش حقــوق بین الملل 
بشردوستانه را به وجود آورده است که هم به لحاظ تنوع تخلفات 
و هم به لحاظ شدت و گستردگی منحصربه فرد محسوب می شود. 
با قاطعیت می توان گفت در دهه ها در هیچ درگیری مسلحانه ای 
این میزان از موارد نقض مقررات بین المللی، آن هم با این شدت 

و با این وسعت، دیده نمی شود. 
از ســوی دیگــر، بــا بدنــۀ دیگــری از حقــوق بین الملل بــه نام 
حقــوق بین الملل کیفــری مواجهیم که موارد مشــخصی از عدم 
رعایت حقوق بشر و عدم رعایت حقوق بشردوستانه را به عنوان 
جنایات بین المللی در قالب نسل کشی، جنایت علیه بشریت و 
جنایات جنگی جرم انگاری کرده است. مروری بر اقدامات سران و 

نظامیان اسرائیلی در قبال غزه نشان می دهد این اقدامات نه تنها 
نقض فاحش حقوق بشردوستانه از سوی این رژیم هستند، بلکه 
به آستانۀ احراز جنایت بین المللی برای آمرین و مباشرین رسیده 
و موجب بروز مســئولیت فردی کیفری شــده اند. محاصرۀ کامل 
نوار غزه و قطع دسترسی ســاکنان آن به آب، غذا، دارو، سوخت 
و خدمات درمانــی، حملات عامدانه علیــه جمعیت غیرنظامی، 
عدم رعایــت اصل ضرورت و اصل تناســب، حمله بــه مکان های 
حفاظت شدۀ بین المللی از جمله بیمارستان ها و موارد متعددی 
از این دســت نمونۀ اقدامات انجام شده اند که هم مصداق نقض 
مقررات حقوق بشردوستانه از ســوی رژیم اسرائیل و هم موجب 
ایجاد مســئولیت کیفری بین المللی برای ســران و نظامیان این 
رژیم محســوب می شــوند. اما این همه نیســت. از دید نگارنده، 
دهشــتناک تر و تأســف بارتر از تمام این جنایات وحشیانه و تمام 
این موارد نقض مقررات بین المللی این واقعیت اســت که سران 
اسرائیل با وقاحت هرچه تمام قصد و نیت خود برای ارتکاب این 
جنایات را در علن جــار زده و می زنند و هیچ ابایی از طرح آشــکار 

اقدامات جنایتکارانۀ خود ندارند. 
سران این رژیم به طور آشکار از مردمان غزه به عنوان »حیوان 
انســان نما« نام می برند و به اذعان خودشان بدون ذره ای شرم 
به ســربازان خود گفته اند: »اســرائیل هر محدودیتــی را در این 
جنگ برداشــته اســت« و بدین گونه آن ها را مجاز می نمایند –و 
بلکه ملــزم می کننــد- کــه در ارتــکاب جنایت علیه هر شــخص 
و مکان هیــچ قوانین و مقــررات قانونــی و اخلاقــی ای را رعایت 
نکنند. نتانیاهو آشــکارا این جنگ را »جنگ بیــن فرزندان نور با 
فرزندان ظلمت« توصیف می کند و نیروهای او فرزندان بی گناه 
فلســطینیان را در خانه هــا و مــدارس و حتی در بیمارســتان ها 
هدف قــرار می دهنــد. اســرائیل »محاصــرۀ کامل« غــزه و قطع 
دسترســی مردم آن به غذا، دارو، آب و انرژی را که نقض آشــکار 
حقوق بین الملل و مصداق بارز جنایت جنگی است رسماً و علناً 
در بیانیه ها و ســخنرانی ها اعــلام می کند و تا آنجــا پیش می رود 
که وزیر این رژیم در برابر درخواســت ها برای ارســال کمک های 
بشردوســتانه به غزه می گوید: »به جای کمک بــه نوار غزه، باید 
صدها تن مواد بمب وارد منطقه شود«. این بی پروایی در اذعان 
به جنایات و این دهن کجی آشــکار به حقوق بین الملل در برابر 
چشمان جهان از اصل ارتکاب این جنایات قبیح تر و دردناک تر 
است. حمایت تمام عیار جهان غرب، به ویژه آمریکا، از این نحو 
رفتار رژیم صهیونیستی و پافشاری بر مخالفت حتی با آتش بس 
و تأکید بر ادامۀ عملیــات نظامی تا زمان حــذف حماس به رغم 
تمام آســیب هایی کــه به مــردم عادی و کــودکان وارد می شــود 
نشــان دهندۀ جنبه هــای عملیاتی »نظــم بین المللــی مبتنی بر 
قواعد« اســت که آمریــکا آن را ملاک ســنجش رفتــار خودی ها، 
رقبا و مخالفین قــرار داده اســت. مطابق با این دیــدگاه، اگر هر 
اقدام و رفتــاری در جهــت تثبیت »نظــم بین المللــی« مطلوب 
غــرب باشــد، رفتــاری بقاعــده اســت و از آن حمایت می شــود، 
ولــو آن رفتــار در تعارض آشــکار بــا حقــوق بین الملل باشــد. و 
اگر رفتاری در جهــت مغایر نظــم مطلوب غرب باشــد، آن رفتار 
تقبیح و محکوم می شــود، ولــو هیچ تعارضی بــا مقررات حقوق 
 بین الملل نداشته باشد. به نظم بین المللی مبتنی بر قواعد )!( 

خوش آمدید.
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